onun, ‘tarih ilmini’ millî bir kimliğe has kılmadığı, insanlığın müşterek biri-

kimi olarak kabul ettiği sonucuna varıyoruz. 14.dipnotta, yukarıdaki tabloyu

oluşturduğumuz bilgileri verdikten sonra İzmirli, İslâmî devirde ilk tarih mü-

elliflerinin sırasıyla Urve b. Zübeyr (ö. 94/713),3 Vehb b. Münebbih (ö. 114/732)

ve İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) olduğunu ifade etmektedir. İlk devir siyer

ve meğâzî âlimlerinin öne çıkanları arasında olmaları nedeniyle doğru kabul

edebileceğimiz bu görüş, kanaatimizce İzmirli’nin yaşadığı dönemde konu

hakkında ayrıntılı çalışmalara ulaşımın güçlüğü nedeniyle -öne çıkan diğer

müelliflerin de zikredilmesi açısından- detaylandırılamamıştır.4

Ehl-i İslâm’ın Tarihe Hizmetleri (31-46) başlığı altında verilen literatür bil-

gisi, faydalı bir nitelik taşımaktadır. İlgili literatür bilgisini değerlendirmek,

hem son dönem Osmanlı âliminin tarihe dair muktesebâtı hakkında bilgi

edinmemizi, hem de beyân edilen kaynak ve eserleri günümüz literatür kri-

tiği açısından ele almamızı sağlayacaktır. Bu bölümün Siyer ve Meğâzî başlığı

altında müellif, zamanımıza ulaşan en eski siyer metninin İbn İshak’ın (ö.

151/768) Siyer’i olduğunu ifade belirterek diğer siyerlere geçmiştir. Fakat İbn

3 Transkribe edilen metinde sehven “Urve b. Zeyd” olarak kaydedildiği dikkat çekmektedir.
4 Şaban Öz’ün doktora tezine dayanan şu çalışması, ilgiyi detayların bulunması açısından önem

usulünün, dış tenkidi gündem dışı bırakması açısından yegâne bir yöntem

olarak görülmesi kanaatimizce elverişli değildir. Müellif siyer ve meğâzîye

dair pek çok önemli eseri naklederken; özellikle Osmanlı coğrafyasının yoğun

bir şekilde istifade ettiği Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) Şifâ’sını zikretmeyi ihmal

etmemiştir. Bunun yanında kendi döneminde göre çağdaş sayılabilecek bir

metin olan Zeynî Dahlan’ın (ö. 1304/1886) eserini de örnek olarak sunmuştur.

Buradan İzmirli’nin, tarihe dair çağdaş çalışmaları da takip ettiği sonucunu

çıkarabiliriz. Fütûh literatürüne geçtiği bölümde müellifin diğer eserlerin ya-

nında Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Fütûhu’ş-Şam isimli eserinden de söz ettiği gö-

rülmektedir. Müellifin yaşadığı tarihe de denk gelen son çalışmalar, mezkûr

eserin Vâkıdî’ye ait olmadığını göstermiştir.5 Müellif, eseri yazdığı süreçte -

çevresel imkânların elvermemesi nedeniyle- bu durumun tedkikini yapama-

mış olabilir.

Tabakât bölümünü ele aldığı bölümde müellif, fakihlerden dilcilere kadar

her bir ilim dalına dair ayrı ayrı tabakât eseri oluşturulduğunu ifade ederek

bu eserlerden öne çıkanların isimlerini zikreder. Terâcim türüne dair; bu ilmi

meşhur edenin İbn Hallikân (ö. 681/1282) olduğunu ifade etmektedir. Genel

tarih yazımını Ya’kûbî’den (ö. 292/905’ten sonra) başlatmış;6 Taberî (ö.

310/923), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Ebu’l-Fidâ (ö. 774/1373), İbnü’l-Verdî (ö.

749/1349) ve Zehebî (ö. 748/1348) gibi alanın ileri gelen tarihçilerinin eser isim-

lerini vermekle yetinmiştir. Burada dikkat çeken unsur; Mes’ûdî’nin (ö.

345/956) Ahbârü’z-Zamân isimli bir eserinin olduğu, hatta eserlerinde sık sık

bu çalışmasına atıf yaptığı bilinmekle birlikte; bu isimle yayımlanan eserin

Mes’ûdî’ye ait olmadığı ifade edilmelidir.7 Bunun yanında İbn Haldun’u ay-

rıca zikretme ihtiyacı duymuş ve Ahmed el-Makkarî’nin (ö. 1041/1632) İbn

Haldun’un (ö. 808/1406) Tarih’ine yaptığı şerhi dile getirmiştir.

5 Mustafa Fayda, “Vâkıdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, erişim tarihi: 26.09.2020,

https://islamansiklopedisi.org.tr/vakidi, Ayrıca bkz.: Şaban Öz, İlk Siyer Kaynaklar ve Müellif-

leri, 326-327.
6 Ya’kûbî’den önce, genel tarih türünde eserler kaleme alan müellifler mevcuttur. Halife b.

Hayyât’ın (ö. 240/854-5) et-Târih, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-Meârif, Dineverî’nin (ö.

282/895) Ahbârü’t-Tıvâl isimli eserleri buna örnek olarak gösterilebilir.
7 Mes’ûdî’nin Ahbârü’z-Zamân isimli bir eseri bulunmaktadır. Lâkin Ahbârü’z-Zaman ismiyle ya-

yımlanan kitaplar ona ait değildir. Bkz.: Casim Avcı, “Mes’ûdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Bu sâikle olacak ki müellifin kıyasına göre muhaddis ve fakihlerin yazdığı

tarih eserleri, edebiyâtçıların (üdebâ) yazdığı tarihlerden daha güvenilirdir.

Mezkûr tasnif çerçevesinde klasik dönem tarihçilerini muhaddis-müfessir

veya edip başlığı altında inceler. Taberî, İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), İbnü’l-

Cevzî, Zehebî, Süyûtî (ö. 911/1505) gibi isimler muhaddis; İbn Kuteybe (ö.

276/889), Mes’ûdî, Ebu’l-Fida ve Makkârî gibi isimler de ediptir. Sözgelimi -

müellifin beyânına göre- iki kategoriden biri arasında güvenilirlik açısından

bir tercihte bulunacak olursak, başta zikredilen muhaddislerin lehine bir se-

çimde bulunmak icap edecektir. Bu kabulün, hem yukarıda zikredilen kişile-